c) PARTICPIO DE FUTURO

Expresa una acción posterior a la del verbo principal. En lengua clásica apenas se emplea

ORACIONES SUBORDINADAS

1. SUSTANTIVA O COMPLETIVA

Equivale a un sustantivo y pueden hacer de Sujeto o C.D. de la oración principal. Introducidas por: UT, QUOD, interrogativa, infinitivo. **Sujeto** (el hecho de que vengan los enemigos me causa temor). **C.D.** (temo que vengan los enemigos)

2. ADJETIVA O DE RELATIVO

Equivale a un adjetivo y califican o determinan a una palabra de la oración principal. Introducidas por: QUI, QUAE, QUOD. La palabra a la que se refiere el relativo se llama antecedente.

1) Laudamos milites (Alabamos a los soldados)

2) Militum virtus magna est (El valor de los soldados es grande).

En la primera milites es acusativo (C.D.); el la 2ª militum es genitivo (C. determinativo) sust. virtus, y podemos evitar la repetición: Laudamos milites, quorum virtus magna est (alabamos a los soldados, cuyo valor es grande).

El relativo y el antecedente pertenecen a oraciones distintas, éste a la principal y aquel a la subordinada de relativo, cada uno en el caso requerido a la función. Concuerta en género y número.

3. CIRCUNSTANCIAL O ADVERBIAL

Equivale a un adverbio y constituyen un COMPLEMENTO CIRCUNSTANCIAL de tiempo, causa, etc. de la oración principal.

(Cuando atacaron los enemigos, nuestros soldados, como, si ellos eran vencidos la patria sucumbiría, aunque eran inferiores en número lucharon. Temporal: cuando; causal: como; condicional: si; concesiva: aunque.

- FINALES: Ut = para que; Quo = para que; Ne = para que no, Ut ne
- CONSECUTIVAS: Ut = que, de manera que; Ut non = que no; Quin = que no.
- CAUSALES: Quod - quia = porque; Cum = puesto que

ORACIONES COMPUESTAS

COORDINADAS

- * COPULATIVAS (et, -que, ac, atque, nec, neque). Ej.: Ex arboris gemmis flores erumpunt et ex floribus fructus.
- * DISYUNTIVAS (Aut, vel, -ve, seu, sive. Fabulae nimis docent aut nihil docent.
- * ADVERSATIVAS (At, autem, sed, tamen, vero, verum) Pruna inmatura sunt acerba, at matura sunt iudunda gustui.
- * ILATIVAS (Ergo, igitur, itque, quare, quamobrem, proinde) Lex prohibet homicidium, ergo nemine licet alium occidere
- * CAUSALES (Nam, namque, enim, etenim).

SUBORDINADAS

- * SUSTANTIVAS
 - **Con conjunciones** (Ut, ne, quod, quominus, quin). Ipsa natura pracipit ut diligamus proximum. Saepe fit ut spe simus fraudati. Metuo ne fides tua non sit firma. Omitto etiam quod est multi cibi homo. Nihil obstabat quominus (quin) essemus beati.
 - **Infinitivo:** C.D. Concertadas: Pueri debent esse studiosi.
C.D. No concertadas: Credo hunc cibum esse suavem
S. Licet nemini alum occidere.
 - **Interrogativas indirectas**
 - Simplex: Mater quasivit a me num persolvissem pecuniam
 - Compuestas: Nescimus manamussne domi an proficiscamur rus.
- * ADJETIVAS O DE RELATIVO
 - **Con indicativo:** Hostes qui fugiunt non timendi sunt
 - **Con subjuntivo:** Misit legatos, qui pacem peterent.
- * CIRCUNSTANCIALES
 - **Causales** (quod, quia, quoniam, cum. cuqndo) Sedi paulisper, quod itinere fesus eram. Porque
 - **Finales** (Ut, quo, ut ne, ne). Dux hortatus est milites ut eos confirmaret . Para que, para que no.
 - **Condicionales** (Si, cum, modo, si non, ni nisi) Ni vir prudens esses, auctoritatem amitteres.
 - **Concesivas** (Etsi, etiamsi, tamtsi, quamquam, quaambis, ut) Etsi lacrimis negas, nullam fidem adhibeo.
 - **Consecutivas** (Ut, ut non) Tanta eral Demosthenis eloquentia, ut haberetur princeps oratum.
 - **Comparativas** (Ut, uti, sicut, velut, quam, tamquam) Advocatus ita locutus est ut promiserat.
 - **Temporales** (Cum, dum, donet, quoad, antquam, priusquam, postquam, posteaquam, ubi, ut) Cum Petrus legebat epistolam, musca sedit in mensa.